

Fra: Claus Sørensen [<mailto:claus@mediehuset-kbh.dk>]

Sendt: 24. august 2017 10:20

Til: Folketingets Oplysning <Folketinget@ft.dk>

Emne: att: Folketingets Kulturudvalg

Til orientering,

Venlig hilsen

Claus Sørensen

claus@mediehuset-kbh.dk

Tlf 50 81 80 48

Mediehuset København

Reventlowsgade 14, 3. sal, 1651 København V

www.mediehuset-kbh.dk

Kære Kulturminister Mette Bock

Kanal Hovedstaden har tidligere fremsendt debatoplægget **Digital Folkeoplysning** som input til debatten omkring et nyt medieforlig.

<http://kanalhovedstaden.dk/2017/05/02/digital-folkeoplysning/>

I forlængelse af dette debatoplæg har vi udarbejdet vedhæftede notat om **Antenne tv efter 2020?**

Vores opfattelse er:

Antenne tv – free-to-air tv i luftrummet over Danmark

Muligheden for at sende radiobølger over Danmark er en naturresurse, der kræver national parlamentarisk kontrol.

Radio frekvensspektret er som fisk i vandet en knap ressource, der skal reguleres nationalt og internationalt for at sikre samfundets interesser. Danmark har forhandlet sig til 8 MUX, som vi har national politisk indflydelse på. 8 kvoter som vi kan beslutte at anvende til forskellige formål. Der må ikke gå fisk i forhandlinger om fordelingen af MUX-ene. Lad os undgå at frekvensspektret bliver helt overladt til MUX-kongerne.

3 MUX er allerede disponeret, da 1 MUX pt. er næsten ubrugeligt og 2 MUX skal anvendes til mobilt bredbånd. Så er der 5 MUX tilbage som kan anvendes til tv distribution efter 2020 (se den nuværende fordeling i bilag 1 og en forklaring af de tekniske nøgleord).

Antenne TV er under kraftigt pres på grund af indhug i kapaciteten og skift af sendeteknik som kræver nye tv-modtagere i hjemmene.

Dette vil få alvorlige konsekvenser for borgernes frie og uhindrede adgang til Public Services TV i Danmark.

Antenne tv efter 2020

Resurserne i form af kapacitet og tekniske muligheder, for at sende radiobølger i luften, beskrives som radiofrekvensspektret, hvilket udnyttes til forskellige formål herunder Antenne tv / DTT, mobil telefoni og mobilt bredbånd. Antenne tv (i det følgende kaldet DTT) sendenet sikrer i dag borgernes frie og uhindrede adgang til tv kanalerne til en hver tid hvor som helst i landet. Men der er stærke økonomiske

interesser i at få en større del af frekvensspekteret til mobil telefoni og mobil bredbånd / internet, ikke bare i Danmark men i hele Europa.

Fra 2020 indskrænkes DTT sendenettets kapacitet i Danmark ved at 1/6 overgår til mobil bredbånd, og sendestandarden ændres samtidigt, så nuværende tv modtagere ikke længere kan bruges (se høring om udkast til udbud fra Kulturministeriet <https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/60623>).

Danmark har efter beslutning i EU valgt at inddrage 700 MHz båndet i DTT sendenettet til brug for mobil bredbånd hvilket indebærer, at der bliver en MUX mindre (ud af 6) i det danske DTT sendenet fra 2020.

Free-to-air kanaler i DTT sendenettet

I denne omlægning af kapacitetsudnyttelsen i DTT sendenettet skal der sikres tilstrækkelig plads til dansk free-to-air tv til modtagelse via Antenne tv.

I et mediebillede med øget dominans af udenlandsk indhold, er det vigtigt at inddrage og understøtte borgernes handle- og beslutningsevne i det danske folkestyre, samt styrke dansk kultur og sprog.

Der skal lægges vægt på sammenhængskraft lokalt, regionalt og nationalt.

Følgende kanaler skal distribueres free-to-air med mulighed for at sende regionalt:

1. DR kanaler, TV2 regioner, Folketingskanalen, ikkekommerciel lokal-tv og Tilgængelighedskanalen (tidligere Tegnsprogskanalen)
2. DR kanalerne, TV2regioner og Ikkekommercieltv sendes i HD kvalitet
3. Distributionen skal administreres af nonprofit selskabet DIGI-TV, der ændres til en andelsvirksomhed (amba) med kanalerne som medlemmer. Brugere af kanalen inddrages i udviklingen, anvendelsen, økonomi og administrationen af de MUX hvor kanalerne sendes.
4. Der skal tilknyttet en HbbTV tjeneste til kanalerne som giver borgerne adgang til alle programmer fra hele landet On Demand.
5. Free-to-air kanalerne skal være "must carry" for at sikre at alle til en tv kanal hørende tjenester inklusiv HbbTV fremføres transparent, komplet og uændret i alle tv distributionsnet Danmark, så borgerne kan få adgang til internet tv og on demand via HbbTV.
6. Det undersøges om der er mulighed for at etablere et ekstra MUX i Region Hovedstaden fra 2020 for at få mere kapacitet til lokal-tv.
7. Myndigheder og beredskabet sikres forsat kommunikations adgang til borgerne via free-to-air tv ved katastrofe og undtagelsestilstand. Distribution via DTT sendenettet teknisk set er langt sikrere end distribution via kabel tv og mobil.

Vi håber du vil inddrage ovenstående i dine drøftelserne med de øvrige partier.

Jørgen Christiansen, der er cc på denne mail er formand for Sendesamvirket Hovedstaden. Denne mail sendes også til Folketingets Kulturudvalg

Venlig hilsen
Claus Sørensen
claus@mediehuset-kbh.dk
Tlf 50 81 80 48

Mediehuset København
Reventlowsgade 14, 3. sal, 1651 København V
www.mediehuset-kbh.dk